B. Com. (Final Year) Examination, 2020 ACCOUNTS

Maximum Marks: 100

नोट : प्रत्येक खण्ड को पृथक-पृथक उत्तर-पुस्तिका में लिखना अनिवार्य है।

Note: Each section is compulsorily written on separate answer sheet.

E-4112

खण्ड-अ प्रशन-पत्र : प्रथम / Section-A Paper : First (Compulsory)

INCOME TAX LAW & PRACTICE

Maximum Marks: 50

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all questions. Each questions carries equal marks.

 आयकर के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास स्थान का कर दायित्व पर भार समझाडये।

How is residence of assessees determined for income tax purposes? Explain the incidence of residence on tax liability.

- 2. कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए मि॰ एक्स (जो एक कम्पनी का कर्मचारी है) की वेतन शर्षिक की करयोग्य आय की गणना कीजिए-
 - (i) वेतन ₹ 5,000 प्रतिमाह।
 - (ii) मंहगाई भत्ता ₹ 3,500 प्रतिमाह।
 - (iii) मनोरंजन भत्ता ₹ 1,000 प्रतिमाह।
 - (iv) प्रमाणित प्रॉविडेण्ट फण्ड में नियोक्ता का अंशदान ₹ 7,400 उसका स्वयं का अंशदान ₹ 7,400 ।
 - (v) निधि से संचित शेष पर ब्याज 10% वर्षिक दर से ₹ 10.000।
 - (vi) नगर क्षतिपूर्ति भत्ता ₹ 500 प्रतिमाह।
 - (vii) चिकित्सा भत्ता ₹ 1,200 प्रतिमाह।
 - (viii) उसके नियोक्ता ने उसे एक बड़ी कार कार्यालय तथा निजी दोनों कार्यों के लिए दी है। कार के सभी व्यय नियोक्ता करता है।
 - (ix) नियोक्ता ने उसे शहर में (जनसंख्या 12 लाख) असुसज्जित मकान की सुविधा दी है। नियोक्ता ₹ 500 प्रतिमाह किराया लेता है। मकान का उचित वार्षिक किराया ₹ 30,000 है।

Compute taxable income under the head salary of Mr. X (an employee of a company) for the Assessment year 2019-20 :

- (i) Salary ₹ 5,000 p.m.
- (ii) D.A.R. 3,500 p.m.
- (iii) Entertainment allowance ₹ 1,000 p.m.
- (iv) Employer's contribution to recognized provident fund ₹ 7,400. His own contribution was ₹ 7,400.
- (v) Interest @ 10% p.a. on credit balance of recognized p.f. amounted to ₹ 10,000.

E-4112/4113

- (vi) City compensatory allowance ₹ 500 p.m.
- (vii) Medical allowance ₹ 1,200 p.m.
- (viii) He has been provided with a large car for both official and personal use. Employer bears all expenses of the car.
- (ix) He is provided an unfurnished a house by the employer in a city (population 12 lakh). The fair rental value of the house is 30,000 p.a. employer charges ₹ 500 from him per month as rent.
- 3. आयकर अधिनियम के अन्तर्गत पूँजी लाभ से आप क्या समझते हैं? दीर्घकालीन पूँजी लाभ एवं अल्पकालीन पूँजी लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है?

What do you understand by the term capital gain under Income Tax Act? How is long term capital gain and short term capital gain computed?

4. श्री ओम प्रकाश कक्कड़ की आय के नीचे दिये गये विवरणों से हानियों की पूर्ति करने के बाद कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए उनकी सकल कुल आय की गणना कीजिए-

		₹	
(i)	वेतन से कर योग्य आय	66,000	
(ii)	मकान-सम्पत्ति (अ) (किराये पर देना) से आय	20,000	
(iii)	मकान सम्पत्ति (ब) स्वयं के रहने हेतु प्रयुक्त से हानि	12,000	
(iv)	बिजली के सामान के व्यवसाय से लाभ	60,000	
(v)	पेठा व्यवसाय से हानि	12,000	
(vi)	सट्टा व्यवसाय से हानि	10,000	
(vii)	दीर्घकालिन पूँजी हानि	24,000	
(viii)	अल्पकालीन पूँजी लाभ	15,000	
(ix)	प्रतिभूतियों पत्र ब्याज (सकल)	16,000	

From the detail of income of Shri Om Prakash Kakkar given below. You are required to compute his gross total income for the assessment year 2019-20 after setting off the losses:

		₹
(i)	Taxable income from salary	66,000
(ii)	Income from house property 'A' (let out)	20,000
(iii)	Loss from house property 'B'	
	(self occupied)	12,000
(iv)	Profit from electrical good business	60,000
(v)	Loss from petha business	12,000
(vi)	Loss from speculation business	10,000
(vii)	Long term capital loss	24,000
(viii)	Short term capital gains	15,000
(ix)	Interest on securities (Gross)	16,000

5. निम्न प्रकरणों में कर निर्धारण वर्ष 2020-21 से सम्बन्धित वित्तीय वर्ष 2019-20 में प्राप्त आर्थे/प्राप्तियों पर उद्गम स्थान पर आयकर की कटौती ज्ञात कीजिए—

 (i)
 X जो भारत में निवासी है, को प्राप्त लॉटरी का ईनाम
 1,00,000 (सकल)

 (ii)
 Y जो भारत में अनिवासी है, द्वारा घुड़दौड़ में जीते
 50,000

 (iii)
 Z जो भारत में निवासी है, को दिल्ली सरकार की प्रतिभूतियों पर देय ब्याज
 20,000

 (iv)
 B जो भारत में निवासी है, को एक घरेलू कम्पनी द्वारा देय लाभांश
 40,000

 (v)
 T जो भारत में निवासी है, को वाई लि॰ के असूचीबद्ध ऋणपत्रों पर देय ब्याज
 10,000

Ascertain amount of tax detucted at source from the following income/receipts during the financial year 2019-20 relating the assessment year 2020-21:

₹

- (i) Lottery winnings of 1,00,000 (gross) payable to Mr. X resident in India
- (ii) Winnings from horse-race 50,000 payable to MR. Y non-resident in India.
- (iii) Interest on Delhi Govt. securities payable to Mr. Z a resident in India 20,000(iv) Dividend payable by a domestic company to B, a resident in India 40,000
- (v) Interest on unlisted debentures of Y Ltd. Payable to T a resident in India 10,000

E-4113

खण्ड-ब प्रश्न-पत्र : द्वितीय / Section-B Paper : Second

INDIRECT TAXES

Maximum Marks : 50

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all questions. Each questions carries equal marks.

"उत्पाद शुल्क योग्य माल के उत्पादन या व्यापार के लिए केन्द्रीय उत्पाद शुल्क नियमों के अन्तर्गत पंजीयन अनिवार्य है।"
 व्याख्या कीजिए एवं पंजीयन की प्रक्रिया समझाइए।

"Registration for a manufacturer or dealer of excisable goods is compulsory under central excise rule." Explain and describe the procedure for such registration.

2. भारत के सीमा शुल्क की प्रकृति एवं अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में भूमिका को समझाइये।

Discuss the nature and role of Customs Duty in International Trade.

3. माल का क्रय अथवा विक्रय कब अन्तर्राज्यीय व्यापार या वाणिज्य के दौरान हुआ कहा जाता है? विवेचना करें।

When a Sale or Purchase of goods said to take place in the course of Interstate Trade or Commerce? Discuss.

4. मूल्य संवर्द्धित कर (वैट) से आप क्या समझते हैं ? वैट की मुख्य विशेषताएँ समझाइए।

What do understand by Value Added Tax (VAT)? Discuss its main features.

5. कर की वापसी के सम्बन्ध में मध्य प्रदेश वैट अधिनियम के प्रावधान समझाइये।

Discuss the provisions relating to refund of tax under Madhya Pradesh VAT Act.